51 Espunto : ab.
52 Leggasi : Hardricz.
53 La parola plenius è ripetuta.
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Donayz. Et ego Parisetus de Melduno, publicus notarius, hanc cartam rogatus 
scripsi fideliter et signavi. 

.22.
1271, 22 ottobre, Aosta 
Aimone di Sarre, figlio di Marco di Bard, rinuncia a favore del conte Filippo 

I di Savoia ad ogni suo diritto o pretesa sul castello di Bard e sulle sue pertinenze. 

Si pubblica l’originale (A) in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo [pri]mo, inditione 
XIIIIa XIa kalendarum novembris in viridario domus episcopalis Auguste, coram 
testibus infrascriptis, Aymo de Sarro, filiu[s] condam domini Marcho[n]is de Bart, 
sine vi ad hoc reductus sed sponte et ex certa scientia donavit, finivit, solvit et 
quictavit secundum quod melius et sanius potest intelligi excellenti principi domino 
Philipo Sabaudie et Burgondie comiti, heredibus et successoribus suis inperpetuum 
quicquid iuris, racionis, dominii sive proprietatis habebat seu habere poterat aut 
debebat aut videbatur habere in castro de Bart et in pertinentiis suis, racione 
et proprietate aut dominio predictis et ipsum dominum comitem investiendo, 
renuncians exceptioni donationis, finis et quitationis non facte, devestiture et 
investiture non facte. Ad hoc interfuerunt testes vocati et rogati Iohannes Bertrandi 
Cadotus ballivus Auguste, Tebaldus Gontardi et plures alii. Et ego Iacobus Boneti 
publicus notarius sacri palacii qui rogatus hanc cartam fideliter scripsi et tradidi. 
(S.T.). 

.23.
1272, 22 ottobre, Bard 
Francesco di Vallaise, a nome proprio e del fratello Ardizzone, reinfeuda a 

Giovanni de Val tutti i beni che egli già teneva in feudo, in regime di indivisione, 
dai predetti fratelli di Vallaise, per 2 soldi, 2 denari ed un cappone di servizio, 4 
soldi, 4 denari e 2 capponi di placito ed una fedeltà “melius”. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC°LXXII° indicione XVa die 
sabati XXII° mensis octobris, coram testibus infra scriptis favit, la[uda] vit et 
crantavit et datum et cessionem fecit sicut melius ac liberius potuit per rectum 
feudum Francisscus de Valexia, filius condam domini Iacobi, pro se et suo fratre 
Arduchoneto, Iohanni de Val et suis heredibus de omni illo feudo pro indivisso 
quod dictus Iohannes tenebat et tenere debebat de dictis fratribus ubicumque sit 
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pro II sol. II den. annuatim ad sanctum Stefanum de servitio et I caponem et IIII 
sol. IIII den. et II capones de placito quando acciderit. Et pro illo feudo debet dictus 
Iohannes fidelitatem melius dictis fratribus, tali modo quod dictus Iohannes et suis54 
heredes et cui acciderit dictum feudum integre con fondamento et con omnibus 
suis finibus et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus 
supra se et infra se habentibus habeat, teneat et possideat amodo imperpetuum sine 
contradictione dicti Francissi55 et sui fratres suorumque heredum et quod feudum 
dictus Francisscus pro se et suo fratre dictum feudum integre eidem Iohanni et suis 
heredibus et cui [acci]de[rit] garantire, defendere et manutenere contra quamlibet 
personam con[venit et promisi]t bona fide et sine fraude. In super dictus Iohannes 
de[dit et red]didit in anthea dicto Francissco, recipienti suo et nomine sui fratris, 
filium suum pro homine melius quia sic inter eos convenerunt. [A]ctum in Bardo, 
ad hoc fuerunt testes vocati dominus Moruellus miles de Arnado, Filiponus de 
Riallo, Iohannes de Ayache, Vuillencus eis fratres56, Iacobus de Migno et plures 
alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.24.
1273, 1 settembre, Bard 
Berteto Maçon e la moglie Giovannetta vendono al conte Filippo I di Savoia, 

rappresentato dal castellano di Bard Artaldo di Paladru, i loro diritti su una vigna 
sita a Liéron, nel territorio di Bard, consistenti in un censo annuale di due moggia 
di vino e 12 denari di censo annuale. 

Si pubblica l’originale (A) in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 8. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXIII° in die prima, die 
sabati, intrante septembris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem et 
venditionem et pacem et finem et totius iuris remisionem et pactum de non ulterius 
petendo fecerunt Bertetus Machonus et Iohaneta eius uxor una voluntate et uno 
consensu domino Artoldo de Pelladru militi, recipienti nomine et vice domini comitis 
Sabaudie de omni illo iure, ratione et actione utili et directa, mixta et ypotekcaria, 
corporali et incorporali, quod vel quam dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta 
eius uxor habebant seu habere debebant aliquo modo vel aliqua sucessione seu 
occasione et eciam aliqua causa in quadam vinea con fondamento et arboribus 
que iacet in territorio Bardi, silicet in loco ubi dicitur Liron, salva racione fivaterii, 

54 Sui.
55 Sic.
56 Eius frater.
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cuius fines sunt : a prima parte strata puplica57, a IIa res Hugonis Cornir, a IIIa res 
Amedei Descota, a IIIIa rupis, tali modo quod dictus dominus comes et cui dare, 
vendere velleret dictum ius et racionem ad dictos iugales pertinentes, videlicet duo 
modia vini boni et puri anuatim in vindemiis censualia et XII den. censales. Hanc 
teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione dictorum iugalium vel 
alterius persone, promitentes dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta, contra 
hanc donationem in pacem et finem non venire nec aliquid atemptare ad sancta Dei 
evangelia iuraverunt pro se nec per aliam submissam personam, omnia sua bona 
pignore obligando et I sol. vero de placito si acciderit et que omnia dicti iugales 
varantire et singula supra dicta et defendere et manutenere promiserunt et pro 
quo dono et cessione et pace et fine dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta, 
fuerunt confessi et contenti se habuisse et recepisse a dicto domino Artoldo, a parte 
domini comitis, XX lib. capitalis monete puri argenti, renunciando omni exceptioni 
non recepti denarii et non habiti et omni alii exceptioni. Actum in burgo Bardi, 
testes fuerunt Hugo Cornir, Petrus de Lalaz, Brunus Galopini, Iacometus Darna, 
Iacometus Rostagni, Valetus Rovinelli, Brunetus filius domini Petri de Lides et 
plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.25.
1273, 25 settembre 
Falco di Ravoyri, la moglie Giovanna ed il figlio Girardo adottano Giovanni di 

Marine per la somma di 20 lire, infeudandogli la metà dei beni della famiglia per 
12 denari di servizio e due soldi di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 6.

(S.T.) Anno Domini M° CC° LXXII., inditione prima, die lune VIIa kalendas 
octubris, publice, coram domino Arducione de Valeysia et Hugone de Rosery et 
Martino de Ciseran et pluribus aliis, talis compositio facta fuit et celebrata inter 
Falconem de Rovoyri et Iohannam eius uxorem et Girardum eorumdem filium 
ex una parte et Iohannem de Maronna filium Agate ex altera parte, quod predicti 
Falco et Iohanna et Girardus supradictum Iohannem de Maronna adoptaverunt 
et affiliaverunt in albergamento suo et in omnibus rebus eorum mobilibus et 
immobilibus, cultis et incultis, ubicumque sint vel reperiri possint, associans 
et fraternitans dictus Girardus eundem Iohannem in omnibus que ei accidere 
possent ex parte patris vel matris. Quem Iohannem predicti Falco et Iohanna in 
predictis rebus adoptantes et liberum heredem suum facientes tamquam specialem 

57 Publica.
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filium et generalem cum dicto Girardo eorum filio pro XXti lib., quos ipse posuit 
in supradicto albergamento eorumdem, renunciantes exceptioni non recepte 
et non habite pecunie et spei receptionis et numerationis future, ita quod ipse 
habeat et partem capiat in eorum albergamento et rebus omnibus tamquam liber 
heres generalis filius et specialis, dantes eidem ad rectum feudum per policem 
investientes medietatem ospitii sui et omnium rerum suarum pro XII denariis 
de servitio et duobus sol. de placito, plus quam medietas rerum ipsarum faciat 
dominis a quibus tenetur, promitens dictus Iohannes de Maronna supra dictis 
parentibus suis et Girardo fratri suo ad bonam fidem cum eis permanere, tanto 
addito quod, si Vullelminus de Valeysia eiusdem Iohannis dominus ei feudum 
aliquod daret, dictus Girardus in illo feudo cum ipso Iohanne caperet tamquam 
in rebus propriis sui partis et dividerent insimul sicut fratres promitentes quis 
liber ipsorum unus alteri vicissim omnia predicta et singula ut dicitur superius 
rata habere et contravenire per se nec per ullam aliam interpositam personam nec 
ullo tempore litem vel controversiam inferre, nec inferenti consentire, sed firmum 
habere quicquid supra dicitur plenarie. Renuntiantes omnibus exceptionibus et 
legum auxilio et decretorum seu decretalium aut cumsuetudinum adoptionis non 
facte et cuilibet alii legitimo a quo se modo aliquo tueri possent et specialiter iuris 
ypotecarum et minoris etatis beneficio et omni iuri tam canonico quam scivili58 
et omnibus publicis instrumentis. Actum in domo domini Petri de Munterufo 
ad Arnadum, in presentia dicti domini Ardutionis de Valesya qui hec laudavit, 
grantavit et confirmavit sui vice et nomine et Francisci fratris eius a presidio. (S.T.) 
Ego Petrus de Chambava, publicus notarius, hanc cartam fideliter scripsi, tradidi 
ac signavi. 

.26.
1273, 16 dicembre, Bard 
Oggero Bruno de Noser detto Bedua e Bruno de domino Bovone cedono per 

il periodo di 12 anni a Valeto di Échallod tutti i terreni, i prati e gli alberi che essi 
posseggono ad Échallod, ad eccezione delle querce e dei loro frutti, per il censo 
annuale di 3 staie di segale e uno staio di noci. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 125, mazzo I, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXIII°, indicione prima, 
die sabati XVI decembris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem ut 
melius ac liberius potuerit, sine fraude, fecerunt Ogerius Brunus de Noser dictus 
Bedua, Brunus de domino Bovone Valeto de Sallo, filio condam Vuillelmi et suis 

58 Civili.
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heredibus, usque ad XII annos proximos venientes, de omni eo quod habent vel 
habere debent et possident in Esscalo, videlicet terris, pratis, arborius, exceptis 
glandibus et quercubus, pro tribus sextariis siliginis ad mensuram Bardi et pro uno 
sexstario nucum anuatim censualibus usque ad dictum terminum et nicil59 aliud 
petere possit, quarum rerum fines sunt : a prima parte Duria, a IIa prata dicti Valeti, 
a IIIa campus frumental, a Va ravoria, tali modo quod dicti Valetus et sui heredes 
et cui accident dicta omnia con fructibus, exceptis glandibus, habeat, teneat et 
possideat usque ad dictum terminim XII annorum finitorum tradictione a[lter]
ius persone et que omnia supra dicta dicti Ogerius Brunus de domino Bovone, 
Brunus Bedua eidem Val[eto] et suis heredibus et cui acciderit varantire, defendere 
et manutenere contra quamlibet personam promiserunt omnia eorum bona pignori 
obligando, renunciando omni dolo et fraude et ingenio. Et II sol. pro carta. 60 
Actum in Bardo, testes fuerunt Martinus de Villa, Peroninus de la Tuellia, Brunus 
de Fontines et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.27.
1274, 23 settembre, Donnas 
Ardizzone di Vallaise e Filippo di Rial, come tutori dei figli del defunto Pietro 

di Ros, e Percivalle [di Pont-Saint-Martin] come avente diritto alla successione di 
costoro, concedono a Giovanni de l’Hôpital la corresponsione di un censo di sei 
staia di vino, per il periodo sufficiente a compensare la somma di 110 soldi, di cui 
Giovanni era creditore nei confronti del defunto. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 7. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° LXXIIII, indicione II, die dominico 
XXIII mensis septembris, coram testibus, Arducio de Vallexia et Phylipus de Riallo 
tutores puerorum condam Petri de Ros, et Percevallus, eorum successor, laudant et 
concedunt Iohanni de Hospitali illos VI sest. vini quos Vullencus de Ayaç faciebat 
dicto Petro de Ros, concedunt ei pro illis C et X sol., quos ipse Petrus dixit in suo 
testamento se debere dare sibi, unde dictus Iohannes et hospitale dictos VI sest. 
vini habeant, teneant amodo usque ad plenam solucionem dictorum C et X sol. 
Actum in Donatio, testes fuerunt Iohannes Valleglia, Iohannes Chalant et plures 
alii. Et ego Iacobus Valleglie notarius fui et hanc cartam scripsi. 

59 Nichil.
60 La frase et II sol. pro carta è aggiunta dalla stessa mano con altro inchiostro.
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.28.
1277, 8 ottobre, Saint-Georges-d’Espéranche 
Il conte Filippo I di Savoia stipula con Percivalle signore di Pont-Saint-Martin 

e con i suoi fratelli un accordo riguardante la nuova casa forte costruita sopra Don-
nas, il passaggio dei feudatari dei signori di Pont-Saint-Martin residenti a Bard e 
Donnas sotto l’autorità del conte e la rinuncia dei suddetti fratelli ad ogni pretesa 
sul castello e sull’abitato di Bard, e su ogni bene posseduto dal conte nel relativo 
mandamento. 

Si pubblica l’originale (A), in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 3. 

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod de discordia, controversia, 
querelis et guerra que vertebantur inter illustrem virum dominum Philipum 
Sabaudie et Burgundie comitem ex una parte et61 Percevallum de Sancto Martino 
et fratres suos ex altera super discordiis, querelis, iuribus et actionibus, iniuriis et 
dampnis huic inde illatis utrique parti contra alteram competentibus compositum, 
concordatum, ordin[at]um est inter ipsos, videlicet pro bas[t]i[a] de novo facta 
supra Donacium per gentes dicti domini comitis remaneat ipsi domino comiti ad 
vitam suam in statu in quo est, sine alio edificio faciendo, nec post decessum ipsius 
domini comitis iterum edificari possit. Item dictus Percevallus et Petrus, Iacominus 
et Arducio fratres sui donant, cedunt, remictant62 et quictant dicto domino comiti 
et suis ius si quod habent in dicta bastia in loco vel situ ipsius b[a]stie, promettentes 
bona fide reddere ipsi domino comiti vel mandato suo litteram quam dicunt se 
habere super concessione sibi facta in feudum de loco dicte bastie a bone memorie 
domino Amedeo comite Sabaudie. Item debent idem Percevallus et fratres sui 
supradicti et promittunt bona fide adsignare et dare dicto domino comiti et suis 
inperpetuum occasione nativitatis Domini proximo ventura decem lib. annui 
redditus in terra sua quem habent ab ecclesia Sancti Petri de Donacio superius. 
Item donant, concedunt et tradunt idem Percevallus et fratres63 sui supradicti dicto 
domino comiti et suis homines et feudatarios quos habent in villa Bardi cum eorum 
hominum iuribus et feudis que ab ipsis fratribus tenent quecumque et ubicumque 
sint, excepto feudo quod tenet ab ipso Percevallo Faber de Bardo apud Donacium 
in clauso ipsius Percevalli et in insula de Donacio, de quo feudo debet dictus Faber 
respondere dicto Percevallo tantum de censu et consuetudine inde debitis et pro 
ipso censu et consuetudine debet dictus Percevallus dicto Fabro dictum feudum a 
quolibet garentire. Item quictant et remittunt dicti fratres dicto domino comiti et